
 

 

Sňatečnost a 

rozvodovost 



• Hrubá míra sňatečnosti (hms) - 
nejjednodušší ukazatel vyjadřující úroveň 
sňatečnosti, je definován jako počet 
sňatků připadajících na 1 000 
obyvatel (středního stavu) ve 
sledovaném časovém období.  

 

• Tento ukazatel je však ovlivněn věkovou 

strukturou zkoumané populace..  



t
t

t
hms SP.1000



• Hrubá míra rozvodovosti (hmro) - 
nejjednodušší ukazatel rozvodovosti je 
vypočítán jako počet rozvodů v 
kalendářním roce na 1000 obyvatel 
středního stavu daného kalendářního 
roku.  

 

• Tento ukazatel je ovlivněn nejen 
intenzitou rozvodovosti, ale i strukturou 
obyvatelstva podle rodinného stavu a 
věku. 



hmrot

t

R
P.1000









Sňatečnost v ČR 

• V průběhu roku 2011 uzavřeli obyvatelé České 
republiky celkem 45,1 tis, manželství, o 1,6 
tis. méně než v roce předcházejícím  

 

• Bylo tak znovu dosaženo historické minimum 
od roku 1920 

 

• Dále poklesla intenzita sňatečnosti (u 
svobodných i rozvedených osob), i když méně 
než v předešlých dvou letech 



 
• Ve většině svatebních obřadů jde pro 

snoubence, ať už ženicha nebo nevěstu, o 
první sňatek  

 

• Na sňatky prvního pořadí připadá u mužů i u 
žen v posledních letech 73-75 % celkového 
počtu uzavřených manželství 

 

• Nejvíce sňatků je uzavíráno mezi svobodnými 
snoubenci (64,3 %)  



• Druhou dlouhodobě nejpočetnější skupinu tvoří 
rozvedení novomanželé (14,8 %)   

 

• Téměř neměnná přitom zůstává struktura 
jednotlivých pořadí mezi opakovanými 
sňatky: druhé sňatky tvoří zhruba 84 %, třetí 13 
%, čtvrté a další sňatky 2 % sňatků vyššího 
pořadí 

 

• Ve srovnání s předchozími roky ubylo sňatků 
ve všech sledovaných pořadích (první, druhé, 
třetí a vyšší), a to jak na straně ženichů, tak na 
straně nevěst 



http://www.kvary.czso.cz/csu/2011edicniplan.nsf/t/F7003184C3/$File/400711a2.pdf 



 

• Z hlediska rodinného stavu panuje mezi 
snoubenci výrazná homogenita 

 

• Celkem 36,0 tis. (80 %) manželství uzavřely 
osoby stejného rodinného stavu  

 

• Tzv. protogamních sňatků, tedy sňatků dvou 
svobodných snoubenců, bylo v uzavřeno 30 
tisíc, řadilo se k nim tedy 66,5 % nových 
manželství 



• Poměrně homogenní bývají v ČR snoubenci 
také z hlediska svého nejvyššího dokončeného 
vzdělání  

 

• V roce 2011 měl ženich i nevěsta shodnou 
úroveň vzdělání (z těch, kde byly známy oba 
údaje) u 55 % sňatků, u dalších 39,0 % párů 
novomanželů byl rozdíl v úrovni vzdělání jen 
jednostupňový.  

 

• Problémy však způsobuje skutečnost, že nejvyšší 
dokončené vzdělání patří od roku 2005 mezi 
dobrovolně poskytované položky v hlášení o 
sňatku (podobně tak u rozvodu), přičemž 
možnosti neuvedení (nezjišťování) údaje využívá 
rok od roku stále více snoubenců/matrikářů. 



 

• Nejvíce sňatků bývá tradičně uzavíráno v 
letních měsících, nejméně v zimě (neoblíbený 
květen již není poslední..) 

 

• Jen na tři letní měsíce červen, červenec a srpen 
připadá v posledních čtyřech letech téměř 
polovina všech sňatků, zahrneme-li i září, pak 
jde o podíl 63-64 %. 



http://www.kvary.czso.cz/csu/2011edicniplan.nsf/t/F7003184C3/$File/400711a2.pdf 



 

• Intenzita sňatečnosti v roce 2011 dále 
poklesla, i když stejně jako u absolutních počtů 
sňatků podstatně méně než v předcházejících 
dvou letech  

 

• Při zachování současné úrovně sňatečnosti 
svobodných (podle jednovýchodných tabulek 
sňatečnosti) by do 50 let věku uzavřelo sňatek 
54,9 % mužů a 61,6 % žen 

 



 

• Vstupní charakteristikou pro výpočet 
jednovýchodných tabulek sňatečnosti jsou 
pravděpodobnosti uzavření prvního sňatku  

 

• Ty se během posledních dvou desetiletí 
radikálně změnily  

 

• Nejvyšší hodnoty se přesunuly do vyššího 
věku (z 20-22 let na počátku 90. let 20. 
století na aktuálních 28-30 let) a významně 
poklesly 



 

• Markantní pokles byl zaznamenán zejména v 
mladších věkových skupinách, 
pravděpodobnosti uzavření prvního sňatku se zde 
snížily zhruba na polovinu 

 

• Pokles intenzity sňatečnosti svobodných v 
mladších věkových skupinách (do věku nejvyšší 
sňatečnosti) pokračoval i v roce 2011  

 

• Ve vyšších věcích přitom sňatečnost 
svobodných roste jen velmi mírně 

 

 



http://www.kvary.czso.cz/csu/2011edicniplan.nsf/t/F7003184C3/$File/400711a2.pdf 



http://www.kvary.czso.cz/csu/2011edicniplan.nsf/t/F7003184C3/$File/400711a2.pdf 



http://www.kvary.czso.cz/csu/2011edicniplan.nsf/t/F7003184C3/$File/400711a2.pdf 



 

 

• Nižší než v předcházejících letech byla v 
roce 2011 také intenzita sňatečnosti 
rozvedených osob, a tedy i celková úroveň 
opakované sňatečnosti (ovdovělí se na 
sňatečnosti podílí jen minimálně)  

 

• Úhrnná sňatečnost rozvedených se snížila o 
dva procentní body na 38,4 % u mužů, přičemž u 
nich poprvé poklesla pod hladinu 40 procent, a 
na 37,2 % u žen  

 



http://www.kvary.czso.cz/csu/2011edicniplan.nsf/t/F7003184C3/$File/400711a2.pdf 



Faktické manželství = druh a družka (nikoliv de jure, ale de facto) 

 



Rozvodovost v ČR 

• V průběhu roku 2010 bylo zaznamenáno 28,1 tis. 
rozvodů  

 

• Tato hodnota byla o 2,7 tis. méně než v roce 
2010 (jinak hodnoty oscilují kolem 30 tisíc) 

 

• Úroveň úhrnné rozvodovosti v roce 2010 
dosáhla 46,2 %, což je pokles z rekordní 
hodnoty 50 % v roce 2010  

 

• Průměrná délka manželství při rozvodu se 
prodloužila na 12,9 let 



http://www.kvary.czso.cz/csu/2011edicniplan.nsf/t/F7003184C8/$File/400711a3.pdf 



 

• Dvě třetiny rozvodů bývají iniciovány na 
návrh ženy, jedna třetina na návrh muže  

 

• Také podíl rozvodů vyšších pořadí než prvního se 
příliš nemění  

 

• Dlouhodobě se udržuje pod hranicí 20 procent, 
zhruba 4/5 mužů a žen se tak rozvádí 
poprvé  

 

• Odlišnou úroveň zastoupení opakovaných 
rozvodů však vykazují jednotlivé kategorie 
dosaženého vzdělání muže/ženy  



 

• Na obou stranách je obecně zastoupení 
opakovaných rozvodů nejvyšší u osob se 
základním vzděláním (v roce 2010 u mužů 
25,2 %, u žen 28,3 %).  

 

• U žen s výší úrovně vzdělání pak podíl 
opakovaných rozvodů klesá (v roce 2010 u 
vysokoškolaček až k 13,6 %), zatímco u mužů 
se u vyšších vzdělanostních skupin příliš 
neliší, bývá na úrovni 18-20 procent. 

 



http://www.kvary.czso.cz/csu/2011edicniplan.nsf/t/F7003184C8/$File/400711a3.pdf 



 

• Od poloviny 90. let 20. století stoupá 
podíl rozvádějících se manželů, kteří 
nemají aktuálně v péči nezletilé dítě  

 

• Kromě rostoucího zastoupení rozvodů 
dlouhotrvajících manželství, kdy již 
společné děti dosáhly zletilosti, se zde 
odráží také nízká úroveň plodnosti 
posledních let  



 

 

• V roce 2011 bylo rozvodů bez nezletilých dětí 
celkem 44 % (podíl roste) 

 

• Ostatních rozvodů (56 %) se týkalo manželství s 
nezletilými dětmi  

 

• Většina (55,9 %) rozvádějících se manželů 
(s dětmi) v době rozvodu vychovává pouze 
jedno nezletilé dítě, 39,1 % dvě děti a 5,0 % 
tři či více nezletilých dětí. 

 



http://www.kvary.czso.cz/csu/2011edicniplan.nsf/t/F7003184C8/$File/400711a3.pdf 



• Důležitým údajem při analýze rozvodovosti je délka 
trvání manželství  

 

• V posledních letech roste zejména zastoupení 
rozvodů po 20 a více letech manželství: v roce 
2002 činilo 20,1 %, v roce 2010 již 27,7 %  

 

• Pětina rozvodů připadla na manželství, které trvala 
méně než 5 let, druhá pětina na manželství trvající 5-
9 let  

 

• Na délky manželství 10-14 let a 15-19 let připadá v 
současnosti 16-17 % rozvodů 

 

• Počet rozvodů v roce je tak rozložen do 
pětiletých délek trvání manželství poměrně 
rovnoměrně 



http://www.kvary.czso.cz/csu/2011edicniplan.nsf/t/F7003184C8/$File/400711a3.pdf 



• Na délce trvání manželství, tedy době 
uplynulé od sňatku, primárně závisí 
intenzita rozvodovosti  

 

• V České republice bývá rozvodovost nejvyšší 
po 2-6 letech po sňatku, v roce 2010 připadlo 
maximum 3,0 rozvodu ze 100 sňatků na třetí rok 
manželství.  

 

• V období 2002-2010 se nejvýrazněji zvýšila 
intenzita rozvodovosti u starších manželství: 
o polovinu vzrostla rozvodovost u manželství, 
jejichž trvání bylo delší než 20 let, a o více než 
čtvrtinu u manželství po 15-19 letech soužití. 



http://www.kvary.czso.cz/csu/2011edicniplan.nsf/t/F7003184C8/$File/400711a3.pdf 



http://www.kvary.czso.cz/csu/2011edicniplan.nsf/t/F7003184C8/$File/400711a3.pdf 



• Rozvodovost lze sledovat také v závislosti na 
věku rozvedených, zde však je podstatně 
ovlivněna vývojem rozložení a intenzity sňatečnosti 
podle věku, zejména pokud jde o míry redukované.  

 

• Vztáhneme-li počet rozvodů v daném věku ke stavu 
obyvatel rodinného stavu ženatý/vdaná, pak 
nejvyšších hodnot nabývá rozvodovost v 
nejmladších věkových skupinách a s rostoucím 
věkem klesá, i když mezi 30. a 40. rokem života 
jen velmi mírně.  

 

• V posledních letech se nejvýrazněji mění 
(zvyšuje) rozvodovost starších věkových 
skupin (nad 45 let) 



http://www.kvary.czso.cz/csu/2011edicniplan.nsf/t/F7003184C8/$File/400711a3.pdf 


